qu'ils sont d'ordinaire désagréables et qu'on les estiment dignes de haine. ¶ gain. *sed hoc vitium eorum tantum est qui non ex indigentia nec propter necessitates nummos quærunt sed quia lucri artes didicerunt quibus se magnifice efferunt*, mais ce vice n'appartient qu'à ceux qui recherchent les monnaies non par besoin ni à cause des nécessités mais parce qu'ils ont appris les arts du gain grâce auxquels ils s'élèvent magnifiquement.

luculentus, a, um : brillant. *quæ modo ostendimus, ipsa etiam experientia quotidie tot tamque luculentis testimoniis testatur ut omnibus fere in ore sit: hominem homini Deum esse*, ce que nous venons de montrer, l'expérience elle-même le certifie aussi tous les jours par tant de si brillants témoignages que presque tout le monde a à la bouche: l'humain est un Dieu pour l'humain.

ludus, i, m : exercice. *viri inquam sapientis est moderato et suavi cibo et potu se reficere et recreare ut et odoribus, plantarum virentium amœnitate, ornatu, musica, ludis exercitatoriis, theatris et aliis hujusmodi quibus unusquisque absque ullo alterius damno uti potest*, c'est dis-je le propre du sage de se redonner des forces et <se> rétablir par des mets et des boissons modérés et agréables de même aussi par des parfums, par l'agrément des plantes vertes, par l'élégance, par la musique, par des exercices d'entraînement du corps, par des spectacles et autres choses de ce genre dont chacun peut user sans aucun préjudice pour autrui.

lugens, entis : déprimé. *exempli gratia musica bona est melancholico, mala lugenti, surdo autem neque bona neque mala*, par exemple la musique est bonne pour le mélancolique, mauvaise pour le déprimé et pour le sourd, elle n'est ni bonne ni mauvaise.

lux, lucis, f : lumière. *sane sicut lux seipsam et tenebras manifestat, sic veritas norma sui et falsi est*, assurément de même que la lumière se révèle elle-même et <révèle> les ténèbres, de même la vérité est norme d'elle-même et du faux. ¶ jour. *luce meridiana clarius*, plus clairement que le jour à midi.

luxuria, æ, f : goinfrerie (s'écrit aussi *luxuries*). *inter affectuum species quæ per plurimæ esse debent, insignes sunt luxuria, ebrietas, libido, avaritia et ambitio, quæ non nisi amoris vel cupiditatis sunt notiones quæ hujus utriusque affectus naturam explicant per objecta ad quæ referuntur*, parmi les espèces d'affects qui doivent être très nombreuses, remarquables sont la goinfrerie, l'ivrognerie, la débauche, l'avarice et l'ambition, lesquelles ne sont que des notions d'amour ou de désir qui expliquent la nature de l'un et l'autre affect à travers les objets auxquels

ils se rapportent. *nam temperantia quam luxuriæ et sobrietas quam ebrietati et denique castitas quam libidini opponere solemus, affectus seu passiones non sunt sed animi indicant potentiam quæ hos affectus moderatur*, car la modération que nous opposons d'ordinaire à la goinfrerie et la sobriété <que nous opposons> à l'ivrognerie et enfin la chasteté <que nous opposons> à la débauche ne sont pas des affects c'est-à-dire des passions mais ils révèlent une puissance de l'esprit qui maîtrise ces affects.

luxuries, ei, f : goinfrerie (s'écrit aussi *luxuria*). *per contrarios affectus in sequentibus intelligam eos qui hominem diversum trahunt quamvis ejusdem sint generis ut luxuries et avaritia quæ amoris sunt species nec natura sed per accidens sunt contrarii*, par affects contraires j'entendrai dans ce qui suit ceux qui, bien qu'ils soient du même genre, tiraillent l'humain indécis comme la goinfrerie et l'avarice qui sont des espèces d'amour et <ce n'est> pas par nature mais par hasard <qu>ils sont contraires.

mactandus, a, um : adjectif verbal de *macto*. *ex quibus apparet legem illam de non mactandis brutis magis vana superstitione et muliebri misericordia quam sana ratione fundatam esse*, d'où il appert que cette loi qui interdit de sacrifier les bêtes a été plus fondée sur une vaine superstition et une pitié de femme que sur la saine raison [littéralement, cette loi sur les bêtes ne devant pas être sacrifiées].

macto, as, are, avi, atum : sacrifier.

maculari : infinitif passif de *maculo*. *hic erga Deum amor summum bonum est quod ex dictamine rationis appetere possumus et omnibus hominibus commune est et omnes ut eodem gaudeant cupimus atque adeo invidiæ affectu maculari nequit neque etiam zelotypiæ affectu sed contra eo magis foveri debet quo plures homines eodem gaudere imaginamur*, cet amour envers Dieu est le souverain bien que nous pouvons rechercher sous la dictée de la raison et est commun à tous les humains et nous désirons que tous en jouissent et par suite il ne peut pas être altéré par un affect d'envie pas plus que par un affect de jalousie mais au contraire il doit être d'autant plus encouragé que nous imaginons un plus grand nombre d'humains en jouir.

maculo, as, are, avi, atum : altérer.

magis : plus. *quo absurdius aut Dei omnipotentiae magis repugnans non video quid fingi possit*, en comparaison de quoi je ne vois pas ce qu'on pourrait imaginer de plus absurde ou de plus en contradiction avec la toute-puissance de Dieu. *vel magis proprie loquendo*, ou plus à proprement parler encore. ¶ *magis...*

quam, plus... que. *quamvis ex data voluntate infinita sequantur, non tamen propterea Deus magis dici potest ex libertate voluntatis agere quam propter ea quæ ex motu et quiete sequuntur, dici potest ex libertate motus et quietis agere*, bien qu'étant donnée la volonté, une infinité de choses s'ensuivent, ce n'est cependant pas pour cette raison qu'on peut plus dire que Dieu agit par la liberté de la volonté qu'à cause des choses qui suivent du mouvement et du repos on peut dire qu'il agit par la liberté du mouvement et du repos. *voluntas ad Dei naturam non magis pertinet quam reliqua naturalia*, la volonté n'appartient pas plus à la nature de Dieu que toutes les autres choses naturelles. *nam ea quæ hucusque ostendimus, admodum communia sunt nec magis ad homines quam ad reliqua individua pertinent*, car ce que nous avons montré jusque-là sont choses tout à fait communes et n'appartiennent pas plus aux humains qu'à tous les autres individus. *sequitur secundo quod ideæ quas corporum externorum habemus, magis nostri corporis constitutionem quam corporum externorum naturam indicant*, il suit deuxièmement que les idées que nous avons des corps extérieurs indiquent plus l'état de notre corps que la nature des corps extérieurs. *nam hominem naturæ ordinem magis perturbare quam sequi ipsumque in suas actiones absolutam habere potentiam nec aliunde quam a se ipso determinari credunt*, car ils croient que l'homme perturbe l'ordre de la nature plus qu'il <ne le> suit et qu'il a sur ses actions un pouvoir absolu et n'est déterminé que par lui-même. *at mentis imaginationes magis nostri corporis affectus quam corporum externorum naturam indicant*, mais les imaginations de l'esprit indiquent plus les affects de notre corps que la nature des corps extérieurs. ¶ *quo magis... eo+comparatif, plus... plus. et quo unius corporis actiones magis ab ipso solo pendent et quo minus alia corpora cum eodem in agendo concurrunt, eo ejus mens aptior est ad distincte intelligendum*, et plus les actions d'un même corps ne dépendent que de lui seul et moins les autres corps concourent avec lui dans l'agir, plus son esprit est propre à comprendre distinctement. ¶ *magis magisque... quo*, de plus en plus... <et> d'autant plus... que. *hæc lætitia magis magisque fovetur quo magis homo se ab aliis laudari imaginatur*, cette joie est de plus en plus encouragée <et> d'autant plus que l'humain s'imagine être complimenté par d'autres. ¶ *magis magisque, magis ac magis*, de plus en plus. *nempe primo quatenus docet nos ex solo Dei nutu agere divinæque naturæ esse participes et eo magis quo perfectiores actiones*

agimus et quo magis magisque Deum intelligimus, à savoir premièrement en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne que nous agissons par le seul assentiment de Dieu et que nous participons de la nature divine et <ce> d'autant plus que nous faisons des actions plus parfaites et que nous comprenons Dieu de plus en plus. *nam quo odium majus fuerit, eo amor erit major atque adeo desiderabit semper ut odium magis magisque augeatur et eadem de causa homo magis ac magis ægrotare conabitur ut majore lætitia ex restauranda valetudine postea fruatur atque adeo semper ægrotare conabitur, quod est absurdum*, car plus la haine aura été grande, plus l'amour sera grand et par suite il souhaitera toujours que la haine soit de plus en plus augmentée et pour cette même raison l'humain s'efforcera d'être de plus en plus malade pour jouir par la suite après avoir retrouvé la santé d'une plus grande joie et par suite il s'efforcera toujours d'être malade, ce qui est absurde. ¶ *magis aut minus*, plus ou moins. *nec ideo res magis aut minus perfectæ sunt propterea quod hominum sensum delectant vel offendunt*, et c'est pour cela que les choses ne sont pas plus ou moins parfaites selon qu'elles charment ou offensent le sens des humains. *deinde homines perfectiores aut imperfectiores dicemus quatenus ad hoc idem exemplar magis aut minus accedunt*, ensuite nous dirons que les humains <sont> plus ou moins parfaits en tant qu'ils s'approchent plus ou moins de ce même modèle. ¶ mieux [plus au sens de mieux]. *nam quoties unusquisque suas actiones imaginatur toties lætitia afficitur et eo majore quo actiones plus perfectionis exprimere et easdem distinctius imaginatur hoc est quo magis easdem ab aliis distinguere et ut res singulares contemplari potest*, car toutes les fois que chacun imagine ses <propres> actions, il est affecté de joie et <d'une joie> d'autant plus grande qu'il imagine que <ses> actions exprime plus de perfection et qu'il les <imagine> plus distinctement c'est-à-dire d'autant plus qu'il peut mieux les distinguer des autres et les contempler comme des choses singulières. *nec tamen nego bruta sentire sed nego quod propterea non liceat nostræ utilitati consulere et iisdem ad libitum uti eademque tractare prout nobis magis convenit quandoquidem nobiscum natura non conveniunt et eorum affectus ab affectibus humanis sunt natura diversi*, et je ne nie pas cependant que les bêtes aient des sensations mais je nie que pour cette raison il ne <nous> soit pas possible de veiller à notre utilité et de les utiliser à <notre> fantaisie et de les employer de la manière qui nous convient le mieux dans la mesure où elles ne conviennent